
 
АДМИНИСТРАЦИЯ НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 21 сентября 2005 г. N 79 
 

О ПРОВЕДЕНИИ ОХОТЫ НА ВОДОПЛАВАЮЩУЮ И БОРОВУЮ ДИЧЬ 
В 2005 - 2006 ГОДАХ 

 
В соответствии с Федеральным законом "О животном мире", учитывая стабилизацию 

эпизоотической обстановки по гриппу птиц, постановляю: 
1. Разрешить проведение охоты в Новосибирской области, за исключением Доволенского, 

Здвинского и Купинского районов области, в которых введен режим ветеринарного карантина для 
ликвидации гриппа птиц: 

на водоплавающую дичь - с утренней зари 24 сентября по 10 ноября 2005 года; 
на боровую дичь - с утренней зари 24 сентября 2005 года по 28 февраля 2006 года. 
2. Департаменту природных ресурсов и охраны окружающей среды Новосибирской области 

(Петрик А.И.) во взаимодействии с Управлением Федеральной службы по ветеринарному и 
фитосанитарному надзору по Новосибирской области (Крашенинников О.П.) определить перечень 
разрешенных к добыче видов птицы и нормы отстрела водоплавающей и боровой дичи с учетом 
существующей эпизоотической обстановки. 

3. Рекомендовать Управлению Федеральной службы по ветеринарному и фитосанитарному 
надзору по Новосибирской области в целях проведения мониторинга эпизоотической обстановки 
по гриппу птиц обеспечить в течение осенне-зимнего периода 2005/06 года проведение 
контрольных отстрелов водоплавающей и боровой дичи с последующим проведением научных и 
ветеринарных исследований. 

4. Управлению ветеринарии Новосибирской области (Амироков М.А.) совместно с 
управлением охраны, воспроизводства и использования животного мира департамента природных 
ресурсов и охраны окружающей среды Новосибирской области (Новак Н.В.) обеспечить 
проведение мероприятий по предупреждению распространения и локализации эпизоотии гриппа 
птиц, взятие проб патологического материала у пернатой дичи, проведение ветеринарных 
исследований и систематическое информирование населения о складывающейся эпизоотической 
ситуации. 

5. Контроль за исполнением Постановления возложить на заместителя Губернатора 
Новосибирской области Гергерта В.А. 

 
Губернатор области 
В.А.ТОЛОКОНСКИЙ 

 
 

 


